D.40,4,29 (Scaev. 23 dig.):

Uxorem praegnatem repudiaverat et aliam duxerat: prior enixa filium exposuit: hic sublatus ab alio educatus est nomine patris vocitatus usque: ad vitae tempus patris tam ab eo quam a matre, an vivorum numero esset, ignorabatur: mortuo patre testamentoque eius, quo filius neque exheredatus neque heres institutus sit, recitato filius et a matre et ab avia paterna adgnitus hereditatem patris ab intestato quasi legitimus possidet. quaesitum est, hi qui testamento libertatem acceperunt utrum liberi an servi sint. respondit filium quidem nihil praeiudicii passum fuisse, si pater eum ignoravit, et ideo, cum in potestate et ignorantis patris esset, testamentum non valere. sevi autem manumissi si per quinquennium in libertate morati sunt, semel datam libertatem infirmari contrarium studium favore libertatis est.

Uno había repudiado a su mujer encinta y se había casado con otra. La primera al dar a luz expuso al hijo; éste fue recogido por otro, educado y llamado siempre (continuadamente) por el nombre del (verdadero) padre. Mientras el padre vivió, tanto él como la madre ignoraban si se encontraba en el número de los vivos. Al morir el padre, y ser leído públicamente su testamento, en el que el hijo no era ni desheredado ni instituido heredero, y admitido por la madre y por la abuela paterna que era el hijo, éste posee abintestato la herencia del padre como (hijo) legítimo. Se pregunta si los manumitidos en el testamento son libres o esclavos. Respondió, que, sin duda, no ha de permitirse que se prejuzgue al hijo (su situación de hijo

---

c) la prueba del matrimonio legítimo: la posesión de estado de *matrimonium iustum* junto con la prueba de la *affectio maritalis* hacen prueba de su existencia, como también de la filiación legítima de los hijos nacidos de esa unión; el consentimiento inicial y también el momento del cese de la situación matrimonial en los casos de divorcio es relevante a los efectos del cómputo de los plazos de gestación (nacimiento *intra legitimum tempus*).

<sup>46</sup> V. por ej. D.1,6,6 (Ulp. l. 9 ad Sab.) *in fine*: ...sed mihi videtur, quod et Scaevola probat, si constet maritum aliquamdiu cum uxore non concubuisse infirmitate interveniente vel alia causa, vel si ea valetudine pater familias fuit, ut generare non possit, hunc, qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse.

legítimo) por razón de que el padre ignorase su existencia y que, por esto, como estaba en potestad del padre aunque éste lo ignorase, el testamento no es válido. Pero resulta contrario al favor de la libertad el invalidar la libertad concedida, si los siervos manumitidos hubieran vivido en libertad durante un quinquenio.